122r segar o segur o otra ferramienta, el quebrado por sano vendiere, por la jura del conprador, refaga'l aquel día // la referramienta<sup>385</sup> o'l torne sus dineros. (f) Mas, si el ferrero esto nin aquello fazer non quisiere, péndrelo el almotacán por .V. sueldos fasta que peche. Aquestos .V. sueldos partan el almotacán y el quereloso, assí commo fuero es. (g) El ferrero que a día establecido non diere la obra labrada, duple la sennal que por aquella cosa recibiere. (h) Et, si azero o fierro cameare, peche .V. sueldos et, si non, jure et sea creydo.

Título [588]. Del argentero

(a) El argentero [o] el maestro tome el [oro]<sup>386</sup> a peso y el argent o la plata et a pesa la torne. (b) Et, si alguna cosa mezclare en el oro o enna plata, péchela, assí commo ladrón, si vencido fuere. Et, si non, salvé's a segund del asmança del danno que fiziere. (c) Et, si la<sup>387</sup> huebra mal fiziere o quebrantare piedras o cameare, péchelo otro tal. (d) Et todo maestro labre el marco por .IIII. mencales et a segund d'esta quantía labre aquello que más o menos fuere.

Título [589]. Del çapatero<sup>388</sup>

122v (a) El çapatero que çapatos [de carnero]<sup>389</sup> vendiere por cabrunos, o sardón por cordován, o badana por guadamescí, peche .I. mr. al quereloso et al prioste de los çapateros, si el quereloso firmarlo pudiere. Et, si non, salvé's, assí commo fuero es. (b) Et tod'aquel que suelas o avarchas canteare, peche .I. mr. al prioste. (c) Et tod'aquel çapatero que al día establecido la obra non diere fecha, torne la sennal duplada. Y el conprador que la obra<sup>390</sup> establecida // non pagare, pierda la sennal y el çapatero venda la obra a qui quisiere. (d) El çapatero que falliere por costura fasta que la suela sea rompida, cósalo el çapato, et, si fazer no lo quisiere, péndrelo el prioste et fágalo coser. (e) Et, si el prioste justicia non quisiere fazer, péndrelo el almotacán por .II. mrs. Et el almotacán pendre al que el prioste non pudiere.

Título [590]. Del pelligero<sup>391</sup>

(a) Si el pelligero cameare piel, péchela, assí commo ladrón. Et aquel que mal cosiere pieles o mal las aparejare, peche el danno duplado. (b) Et, si costura falliere ante que la çamarra<sup>392</sup> sea rompida, cósala el pelligero sin precio. (c) Et, si fazer no lo quisiere, peche .V. sueldos al almotacán y al quereloso.<sup>393</sup> (d) Et, si el pelligero al día benido la huebra non diere acabada, torne la sennal duplada. Et, si sennal non toviere, peche .I. mr. El conprador que al día establecido non pagare, peche el precio duplado. (e) Et esto es a saber: que el pelligero non a de tener<sup>394</sup> de vientres nin de pieles nin de otras tajaduras cosa ninguna.